2

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА ИВАНОВА

ПРИКАЗ

от 19.03.2020

                                                      №  184
О проведении открытого  муниципального этапа  XX областного фестиваля детского творчества «Светлый праздник»
В соответствии с Распоряжением Администрации города Иванова от 06.06.2016 №278-р  «Об утверждении плана городских мероприятий по патриотическому и духовно - нравственному воспитанию детей и молодёжи на основе историко - культурного наследия  Ивановской области на 2016-2020 годы», на основании плана работы управления образования,  в рамках выполнения специальной программы «Выявление и поддержка одаренных детей» муниципальной программы «Развитие образования города Иванова», утвержденной постановлением Администрации города Иванова от 13.11.2018 № 1496, с целью приобщения детей и подростков к родным истокам, почитания традиций, воспитания бережного отношения к отечественной культуре, любви к Родине

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести открытый муниципальный этап XX областного фестиваля детского творчества «Светлый праздник» (далее – Фестиваль) в марте-мае 2020 года.
2. Утвердить положение о проведении Фестиваля  (Приложение).

3. Рекомендовать руководителям образовательных учреждений организовать участие обучающихся в мероприятии.

4. Контроль за исполнением приказа возложить на Игнатенко Г.В., ведущего специалиста отдела мониторинга и организационной работы.

Начальник управления

                                                                             Е.В. Арешина

Г.В. Игнатенко

(4932) 41 28 27, om4@ivedu.ru
СОГЛАСОВАНО:

   УТВЕРЖДЕНО

Первый заместитель главы Администрации                          приказом управления образования
города Иванова                                                                              Администрации города Иванова

________________ В.Б. Пигута                                                                        от 19.03.2020  № 184
Положение
об открытом  муниципальном этапе XX областного фестиваля детского творчества

«Светлый праздник»

Общие положения

            В соответствии с Распоряжением Администрации города Иванова от 06.06.2016 №278-р  «Об утверждении плана городских мероприятий по патриотическому и духовно - нравственному воспитанию детей и молодёжи на основе историко - культурного наследия  Ивановской области на 2016-2020 годы» и положением о XX областном фестивале детского творчества «Светлый праздник» на территории города Иванова проводится с марта 2020 по май 2020 г. открытый муниципальный этап XX областного фестиваля детского творчества «Светлый праздник», посвященного празднику Воскресения Христова (19.04.2020) (далее – Фестиваль)
Организаторы Фестиваля

Управление образования Администрации города Иванова, МБУ ДО Дворец творчества.
Девиз Фестиваля

                                    Через творчество -  к православной нравственности
Тема Фестиваля

Светлое Воскресение Христово - Пасха
 Цели и задачи Фестиваля

Духовно-нравственное и патриотическое воспитание, приобщение детей и подростков к родным истокам, почитание традиций, воспитание бережного отношения к отечественной культуре, любви к Родине.

Знакомство детей с православной культурой, христианскими нравственными ценностями.

Развитие детского творчества на лучших образцах русской и мировой христианской культуры.

Выявление и раскрытие молодых талантов.
Отбор лучших работ для участия в XX областном  фестивале детского творчества

«Светлый праздник».
Участники Фестиваля

К участию в Фестивале приглашаются обучающиеся муниципальных образовательных учреждений и воспитанники дошкольных образовательных учреждений города Иванова, обучающиеся детских образовательных учреждений Ивановской митрополии.
Номинации Фестиваля

Художественное творчество – рисунок, живопись.

Декоративно-прикладное творчество.
Литературное творчество – проза и стихотворная форма.
Музыкальное творчество – исполнение русской инструментальной и хоровой  музыки православной тематики.
Театральное творчество – спектакли, театрализованные представления.
Участие в каждой из номинаций Фестиваля предполагает выполнение творческих работ в различных видах искусства по теме праздника Воскресения Христова - Пасхи. Работы, не соответствующие тематике Фестиваля, не принимаются и не рассматриваются.

Организация проведения Фестиваля

              Общее руководство и координацию проведения Фестиваля осуществляет муниципальный  оргкомитет Фестиваля. Состав муниципального оргкомитета образуют представители духовенства, представители администрации, ведущие педагоги по литературе, изобразительному искусству, МХК, музыке, театру.
Муниципальный оргкомитет:

- обеспечивает направление «Положения о муниципальном  этапе XX областного фестиваля детского творчества «Светлый праздник» в образовательные учреждения не позднее 20 марта 2020 г.;

- проводит мониторинг организации фестивальной работы в образовательных учреждениях;
- организует своевременный сбор  работ участников Фестиваля, определяет и награждает авторов лучших работ муниципального этапа Фестиваля;
-   обеспечивает доставку лучших работ на областной этап Фестиваля;
-   организует различные мероприятия в рамках муниципального этапа Фестиваля.
Порядок проведения Фестиваля

Фестиваль проводится в два этапа

I этап – подготовительный,  проводится внутри образовательных учреждений (март –апрель 2020 года).
Для организации работы и отбора лучших работ для муниципального этапа в образовательных учреждениях создаются оргкомитеты под председательством руководителей этих образовательных учреждений.

В марте 2020 года участники Фестиваля изучают с педагогами материалы по теме Воскресения  Христова - Пасхи, а также, по возможности, совершают экскурсии в Ивановский художественный музей (отдел иконописи), по историческим святым местам и храмам, просматривают видеофильмы по фестивальной тематике, встречаются с православными священниками. Сюжеты по теме и источники информации размещены на последней странице «Положения».
По итогам I этапа оргкомитеты в образовательных учреждениях отбирают лучшие работы и предоставляют для участия в муниципальном этапе Фестиваля.

II этап – муниципальный (апрель-май 2020 года).
Оргкомитет Фестиваля осуществляет прием работ на муниципальный этап по всем номинациям 15 и 16 апреля 2020 г. с 10 до 16 часов в выставочном зале МБУ ДО Дворца детского творчества (структурное подразделение «Теремок») по адресу: г. Иваново, ул. Большая  Воробьевская,  д.10/34. Телефон для справок: 32-83-70, e-mail: teremokpetrova@mail.ru. Ответственный -  Зайцева Ольга Александровна.

Прием работ осуществляется согласно заявке установленной формы (Приложение №1к настоящему Положению) в 2-х экземплярах в напечатанном виде. К заявке прилагается согласие на обработку персональных данных (Приложение № 2 к настоящему Положению).
В  номинациях «Художественное творчество», «Декоративно-прикладное творчество» и «Литературное творчество»  принимается:
- не более трех работ - от учреждений дополнительного образования;

- не более пяти работ - от общеобразовательных  учреждений и образовательных учреждений Ивановской митрополии;
- не более одной работы от дошкольных образовательных учреждений.

В номинациях «Музыкальное творчество» и «Театральное творчество» ограничений по количеству работ не предусмотрено.
Требования к оформлению работ
Номинации  «Художественное творчество» и «Декоративно-прикладное творчество»
Принимаются рисунки, живопись и изделия декоративно-прикладного творчества, соответствующие тематике Фестиваля.

Размер работы 65*50 см, либо форматы А1, А2, А3, А4, оформленные в паспарту.

Изделия декоративно-прикладного творчества должны иметь соответствующие крепления или приспособления для их демонстрации.

 Неаккуратно оформленные, мятые, скрученные работы не принимаются.
Номинация «Литературное творчество»

На Фестиваль предоставляются сочинения,  стихотворения или цикл стихов по теме Светлого Христова Воскресения – Пасхи.
Плагиат не допускается, при цитировании других авторов необходимо указывать источники заимствования и оформлять ссылку на первоисточник.
Требования к оформлению: формат работ А4, в печатном виде, шрифт 14, интервал 1,5, объем не более 5 страниц, листы должны быть скреплены с левой стороны.

Номинация «Музыкальное творчество»
На Фестиваль представляются видеозаписи концертов инструментальной и хоровой музыки (на DVD-дисках).
Номинация «Театральное творчество»

На Фестиваль представляются видеозаписи спектаклей и театральных постановок по Пасхальной тематике (на DVD-дисках).
К каждой работе, заявленной на Фестиваль, не зависимо от номинации прилагается этикетка размером 10х6 см, в которой указываются:

- название работы;

- год исполнения;

- ФИО автора (полностью);

- возраст;

- город и место обучения (г. Иваново, учреждение, название объединения или класс).

- ФИО педагога (полностью).

Данная информация должна быть обязательно продублирована на  оборотной стороне работы.

Подведение итогов и награждение
Муниципальный оргкомитет формирует состав жюри Фестиваля, проводит оценку работ в номинациях «Художественное творчество», «Декоративно-прикладное творчество» и «Литературное творчество» и определяет победителей и призеров муниципального этапа Фестиваля (I – III место) в каждой из номинаций. Победители и призеры награждаются поощрительными призами.

Критерии  при оценке и отборе работ:

- максимальное соответствие теме;

- грамотная подача материала с точки  зрения православных канонов;

- качество исполнения;

- оригинальность.

Работы победителей и призеров, а также работы, набравшие наибольшее количество баллов в номинациях «Художественное творчество» и «Декоративно-прикладное творчество» (всего до 35  работ в обеих номинациях вместе, включая призовые)  и 10 лучших работ в номинации «Литературное творчество» (включая призовые) направляются для  участия в областном этапе Фестиваля.
Итоги муниципального этапа Фестиваля в номинациях «Музыкальное творчество» и «Театральное творчество» не подводятся. Все заявленные работы, соответствующие требованиям настоящего положения, направляются для  участия в областном этапе Фестиваля.

При подготовке к оценке работ в номинации «Литературное творчество» оргкомитет Фестиваля осуществляет предварительную проверку литературных работ на плагиат.

 Решение жюри Фестиваля оформляется протоколом, который подписывается всеми его членами и пересмотру не подлежит.

Авторы работ, направленных на областной этап Фестиваля награждаются дипломами лауреатов Фестиваля. Все остальные участники Фестиваля награждаются Благодарственными письмами муниципального оргкомитета Фестиваля (в формате электронного документа).

По итогам Фестиваля с 21 по 27 апреля 2020 года муниципальный оргкомитет организует выставку работ участников Фестиваля  в выставочном зале МБУ ДО Дворец творчества (структурное подразделение «Теремок») по адресу: г. Иваново, ул. Большая  Воробьевская,  д.10/34. В выставке примут участие все представленные работы за исключением работ, направленных на областной этап Фестиваля.

В мае 2020 года муниципальный оргкомитет организует закрытие Фестиваля награждение победителей и призеров, вручение дипломов  лауреатам муниципального этапа Фестиваля. Информация о дате и времени мероприятия будет дополнительно направлена в адрес участников.
После окончания работы выставки с 28  по 30 апреля  с 10 до 16 часов в МБУ ДО Дворец творчества (структурное подразделение «Теремок)» по адресу: г. Иваново, ул. Большая  Воробьевская, д.10/34 будет производиться выдача работ участников Фестиваля.
Все невостребованные работы будут утилизированы после 30 апреля  2020 года.
Дополнительная информация

Сюжеты (на выбор) для работы над сочинениями, стихами, рисунками, театральными постановками по теме «Православная Пасха»:
- «Что я знаю о празднике Православной Пасхи»,

- «Праздник Пасхи в моей семье моем городе, православном храме»,

- «События Страстной недели и Воскресения Христова» (см. первые 4 книги Нового Завета Библии – Евангелия).

Перечисленные сюжеты изложены в изданиях «Детской Библии», учебниках «Закона Божьего», книге протоиерея о. Александра Меня «Сын Человеческий», произведениях русских классиков, а также в периодических изданиях «Искусство и образование», «Изобразительное искусство в школе», в православной периодике и другой многочисленной литературе, предлагаемой библиотеками и книжными магазинами.
Иллюстративный материал (альбомы и видеофильмы) имеется в Институте развития образования Ивановской области, отделах искусства Областной библиотеки для детей и юношества (ул. Крутицкая, д.9, тел. 30-17-26) и Центральной универсальной научной библиотеке (ул. Дзержинского, 36/8, тел. 32-42-88).

Контактные телефоны членов муниципального Оргкомитета:

41-28-27 – Управление образования Администрации города Иванова - Игнатенко Галина Викторовна
32-83-70 – МБУ ДО Дворец  детского творчества (структурное подразделение «Теремок») - Зайцева Ольга Александровна.
Приложение №1

к положению об открытом
муниципальном этапе XX областного
фестиваля детского творчества

«Светлый праздник»

ЗАЯВКА

на участие в открытом муниципальном этапе ХX областного фестиваля детского творчества «Светлый праздник»

Номинация «__________________________________________»

	№
	Название работы
	Фамилия, имя, отчество автора
	Дата рождения/
возраст
	Контакт-ный телефон
	Фамилия, имя, отчество, должность педагога
	Образова-тельное учреждение (класс, объедине-ние)
	Контактный телефон педагога

Директор ОУ ______________________________ / ___________________________________/

Приложение № 2
к положению об открытом
муниципальном этапе XX областного
фестиваля детского творчества

«Светлый праздник»

СОГЛАСИЕ НА ОБРАБОТКУ ПЕРСОНАЛЬНЫХ ДАННЫХ

Я, _____________________________________________________________________________,

                                                                                                    (ФИО)
паспорт (документ, удостоверяющий личность) ________________________________ выдан

_______________________________________________________________________________,

                                                                                              (серия, номер)                                                                                                 ( когда и кем выдан)
адрес регистрации: ______________________________________________________________,

настоящим даю свое согласие на предоставление и обработку в МБУ ДО «Дворец творчества»   персональных данных моего ребенка (подопечного) _______________________________________________________________________________ ,

(ФИО)
к которым относятся: фамилия, имя, отчество; дата рождения; образовательная организация, фотография, информация о достижениях моего ребенка.
Я даю согласие на использование персональных данных в целях участия в мероприятиях фестиваля «Светлый праздник» (март-май 2020 г.).
Настоящее согласие предоставляется мной на осуществление действий в отношении персональных данных моего ребенка, которые необходимы для достижения указанных выше целей, включая (без ограничения) сбор, систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), использование, передачу третьим лицам для осуществления действий по обмену информацией (оргкомитеты Фестиваля), обезличивание, блокирование персональных данных, а также осуществление любых иных действий, предусмотренных действующим законодательством Российской Федерации.

                 Я проинформирован, что МБОУ ДО  Дворец творчества гарантирует обработку моих персональных данных в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

Данное согласие действует до достижения целей обработки персональных данных или в течение срока хранения информации.
Данное согласие может быть отозвано в любой момент по моему письменному заявлению.
Я подтверждаю, что, давая такое согласие, я действую по собственной воле и в своих интересах.

«_____» _____________2020  г.

____________/__________/

       подпись                             расшифровка

Приложение

анова